НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ПЕДАГОГІЧНОЇ ОСВІТИ І ОСВІТИ ДОРΟΣЛИХ

**СТЕПАНЕНКО АНАСТАСІЯ ІГОРІВНА**

УДК: 004:008 «71»: 377.36

**ФОРМУВАННЯ ІНФОРМАЦІЙНОЇ КУЛЬТУРИ
СТУДЕНТІВ ПОЛІТЕХНІЧНИХ КОЛЕДЖІВ**

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук

Київ – 2017

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України, м. Київ.

**Науковий керівник** – кандидат педагогічних наук,
старший науковий співробітник
**Лапаєнко Світлана Володимирівна.**

**Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, професор
**Коломієць Алла Миколаївна,**
Вінницький державний педагогічний
університет імені Михайла Коцюбинського,
проректор з наукової роботи, м. Вінниця;

кандидат педагогічних наук
**Шлянчак Світлана Олександрівна,**
Кіровоградський державний педагогічний
університет імені Володимира Винниченка, м.
Кропивницький.

Захист відбудеться 29 червня 2017 року о 14.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.451.01 в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлінського, 9, 5-й поверх, зал засідань.

З дисертацією можна ознайомитися на сайті [www.ipood.com.ua](http://www.ipood.com.ua) та у бібліотеці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України за адресою: 04060, м. Київ, вул. Берлінського, 9.

Автореферат розісланий 27 травня 2017 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

О. А. Лавріненко

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Розвиток сучасного суспільства характеризується зростанням інформаційних потоків, які потребують швидкого збору, передачі, оброблення, подання, використання інформації. Це зумовило необхідність упровадження інформаційно-комп'ютерних технологій в усі сфери суспільного життя, оскільки практично кожний вид людської діяльності нерозривно пов'язаний із засобами інформаційно-комп'ютерних технологій, що спонукає постійно підвищувати вимоги до рівня розвитку інформаційної культури особистості.

Про важливу роль інформації в розвитку суспільства зазначено в нормативно-правових документах України: законах України «Про інформацію» (1992), «Про інформаційні агентства» (1995), «Про Концепцію Національної програми інформатизації» (1998), «Про основні засади розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007-2015 роки» (2007), «Про внесення змін до Закону України “Про інформацію”» (2011), «Про внесення змін до деяких законів України щодо доступу до публічної інформації» (2015) тощо.

В умовах постійного удосконалення інформаційно-комп'ютерних технологій майбутньому фахівцю важливі не лише загальні та фахові знання, але й особливі знання та вміння застосовувати інформаційно-комп'ютерні технології у професійній діяльності: способи, методи, можливості інформаційного обміну, раціонального збереження і використання інформації, про норми і правила інформаційної етики, здатність вести інформаційно-комунікаційний діалог.

Водночас не кожний студент уміє використовувати сучасні інформаційно-комп'ютерні технології, реалізовувати їх можливості та усвідомлювати їхню цінність. Таким чином, виникає потреба у якісно новій підготовці майбутніх фахівців, які мають володіти здатністю сприймати інформацію повною мірою і використовувати її при вирішенні професійних завдань.

Дослідженню феномену інформаційної культури присвятили праці С. Антонова, Г. Воробйов, Н. Гендіна, Н. Джинчарадзе, Є. Медведєва, Е. Семенюк, І. Хангельдієва та ін. Проблеми використання інформаційно-комунікаційних технологій в освітньому процесі розглядають В. Биков, Л. Брескіна, Я. Галета, О. Глазунова, Н. Голівер, Є. Громов, Р. Гуревич, В. Дем'яненко, Л. Добровська, М. Жалдак, Н. Завізна, Н. Іщук, А. Каленський, Т. Коваль, Е. Машбиць, Н. Морзе, В. Осадчий, Т. Поясок, О. Співаковський, Ю. Триус, Г. Шугайло та ін. Формування інформаційної культури студентів різних спеціальностей та освітньо-кваліфікаційних рівнів розглянуто у працях Н. Баловсяк, Т. Богданова, О. Гладченко, О. Глушак, О. Несторова, О. Романишиної, М. Шермана, А. Ясінського та ін. Проблеми формування інформаційної культури та підготовки майбутніх учителів до використання в навчальному процесі інформаційно-комунікаційних технологій у майбутній професійній діяльності розглядали О. Значенко, В. Кириленко, А. Коломієць, І. Лук'янченко, В. Реутова, С. Сисоєва, І. Смирнова, О. Спірін, А. Столяревська, О. Шиман, С. Шлянчак та ін. Питання розвитку інформаційної культури особистості було висвітлено такими вченими: В. Бабич, Н. Гендиною, Ю. Рамським, Т. Поляковою та ін.

Водночас, проаналізувавши стан дослідженості проблеми формування інформаційної культури особистості та особливості стану сформованості інформаційної культури у студентів політехнічних коледжів, можемо констатувати, що це питання залишається недостатньо вивченим у педагогічній теорії і потребує вирішення в освітній практиці.

Доцільність пошуку розв'язання цієї проблеми визначається необхідністю подолання суперечностей між:

- потребами суспільства у фахівцях, які мають володіти інформаційною культурою і недостатнім рівнем забезпечення необхідних педагогічних умов для її формування у коледжах;

- необхідністю цілеспрямованого формування інформаційної культури студентів і недостатнім забезпеченням змістової і процесуальної складових навчально-виховної роботи, які б цьому сприяли;

- розвитком інформаційно-комп'ютерних технологій і недостатньою мотивацією та готовністю майбутніх фахівців до їх використання у майбутній професійній діяльності та постійного самовдосконалення.

Отже, необхідність розв'язання вищезазначених суперечностей, актуальність проблеми, недостатній рівень її наукового розроблення зумовили вибір теми дисертаційного дослідження «**Формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів**».

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи відділу виховних систем у педагогічній освіті Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України «Загальнокультурний розвиток особистості педагога в умовах постіндустріального суспільства» (РК № 0111U002514).

Тему дисертації затверджено на засіданні вченої ради Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих НАПН України (протокол № 5 від 31 травня 2010 року) та узгоджено рішенням Бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 4 від 26 квітня 2011 року).

**Об'єкт дослідження** – професійна підготовка студентів політехнічних коледжів.

**Предмет дослідження** – педагогічні умови формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів.

**Мета дослідження** полягає в теоретичному обґрунтуванні та експериментальній перевірці педагогічних умов формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів для підвищення якості їхньої професійної підготовки.

Відповідно до об'єкта, предмета та мети визначено **завдання дослідження**:

1. З'ясувати сутність понять «культура», «інформація», «інформаційна культура»; проаналізувати стан дослідженості проблеми формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів у вітчизняній та зарубіжній педагогічній теорії і практиці.

2. Охарактеризувати структуру інформаційної культури студентів політехнічних коледжів; визначити критерії, показники та рівні сформованості інформаційної культури студентів політехнічних коледжів.

3. Дослідити стан сформованості інформаційної культури студентів політехнічних коледжів.

4. Теоретично обґрунтувати й експериментально перевірити педагогічні умови формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів.

5. Розробити методичні матеріали з формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів.

**Концептуальна ідея дослідження.** Глобальна інформатизація сучасного суспільства зумовлює необхідність удосконалення процесу професійної підготовки майбутніх фахівців усіх галузей економіки.


[…]


Обґрунтовано педагогічні умови формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів для підвищення якості їхньої професійної підготовки: удосконалення змісту навчальної дисципліни «Інформатика і комп'ютерна техніка», за рахунок розробки експериментальної програми; організація самостійної аудиторної роботи, яка здійснюється шляхом використання традиційних форм самостійної роботи, а також за допомогою інформаційно-навчального середовища Moodle; організація позааудиторної роботи студентів з використанням інтерактивних та проектних методів навчання і застосуванням сучасних мультимедійних технологій (інтерактивні дошки (SMART Boards)).

Запропоновані педагогічні умови експериментально перевірено. Здійснено аналіз їх ефективності за допомогою методів математичної статистики. Розроблено методичні матеріали з формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів.

**Ключові слова:** інформаційна культура, компоненти, критерії та показники інформаційної культури, студенти політехнічних коледжів, педагогічні умови, самостійна робота.

### **Степаненко А. И. Формирование информационной культуры студентов политехнических колледжей. – Рукопись.**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. Институт педагогического образования и образования взрослых Национальной академии педагогических наук Украины, Киев, 2017.

Диссертация является теоретико-экспериментальным исследованием проблемы формирования информационной культуры студентов политехнических колледжей.

Исследовано генезис понятий «культура», «информация», «информационная культура». Сформулировано авторское обозначение понятия «информационная культура студентов политехнических колледжей».

Определены и охарактеризованы структурные компоненты информационной культуры студентов политехнических колледжей (информационная компетентность, информационная этика, информационное поведение), основные критерии (мотивационно-ценностный, когнитивный, деятельностный) и показатели, на основе которых выявлено и охарактеризовано уровни сформированности информационной культуры студентов политехнических колледжей (высокий, средний, низкий).

Результаты констатирующего эксперимента засвидетельствовали недостаточный уровень информационной культуры студентов политехнических колледжей по всем критериям, а чрезмерное использование Интернет-ресурсов у большинства студентов не только не способствует формированию определенных умений и навыков, а и вызывает негативные последствия – Интернет-зависимость. Такие результаты засвидетельствовали необходимость целенаправленного педагогического влияния на повышение уровня сформированности информационной культуры.

Обоснованы педагогические условия формирования информационной культуры студентов политехнических колледжей для повышения качества их профессиональной подготовки:

- усовершенствование содержания учебной дисциплины «Информатика и компьютерная техника» за счет дополнения типовой программы определенными темами, изучение которых способствует углублению знаний и умений студентов использовать разные способы поиска информации, правильно формулировать запросы и критически оценивать найденную информацию, исследовать социально-экономические явления и процессы, создавать бизнес-презентации, технологию их составления, оформления и др.;

- организация самостоятельной аудиторной работы, которая осуществляется как с помощью традиционных форм самостоятельной работы (индивидуальной, групповой, коллективной), так и с помощью информационно-обучающей среды Moodle, что дает возможность преподавателю создавать и редактировать структурные элементы курса обучающей дисциплины и отслеживать статистику одновременного прохождения курса большим количеством студентов; использование Интернет-технологий с открытым дистанционным доступом к информационным ресурсам;

- организация внеаудиторной работы студентов с использованием интерактивных и проектных методов обучения (метод ролевых игр, метод дискуссии, метод «мозгового штурма», метод кейсов, метод проектов) и применением современных мультимедийных технологий (интерактивная доска (SMART Boards) с целью стимулирования у студентов мотивации к овладению информационной культурой, понимания ее роли в жизнедеятельности каждого человека и общества в целом, формирования и дальнейшего развития их умений, необходимых для поиска, отбора необходимой информации, а также для осуществления ее дальнейшего анализа, систематизации и обобщения.

Предлагаемые педагогические условия экспериментально проверены. Осуществлен анализ их эффективности с помощью методов математической статистики. Разработаны методические материалы по формированию информационной культуры студентов политехнических колледжей.

**Ключевые слова:** информационная культура, компоненты, критерии и показатели информационной культуры, студенты политехнических колледжей, педагогические условия, самостоятельная работа.

**Stepanenko A. Information Culture Formation of Polytechnic College Students. – Manuscript.**

The research work on obtaining of scientific degree of candidate of Pedagogical sciences by specialty of 13.00.04 – “Theory and Methodology of Professional Education”. – Institute of Pedagogical Education and Adults’ Education of National Academy of Pedagogic Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.

The thesis comprises a theoretical and experimental research of problems of information culture formation of polytechnic college students.

The genesis of such concepts as «culture», «information», «information culture» is investigated. The author’s definition of «information culture of polytechnic college students» is formulated.

The following structural components of the information culture of polytechnic college students as information competence, information ethics, information behavior are defined, the main criteria (value and motivational, cognitive, activity) and parameters are determined on which basis the condition of information culture formation of polytechnic colleges students is revealed.

The pedagogic conditions of information culture formation of polytechnic college students are established to improve the quality of students’ professional training, to improve the content of computer training course «Information Science and Computer Technologies» by means of developing a experimental program; organization of independent on site educational activities, carried out with the help of traditional forms of self-study and using the information and training computer program Moodle; organization of extracurricular work of students by using interactive and project teaching methods and modern media technologies (such as, interactive whiteboard (SMART Board).

The introduced pedagogical conditions are experimentally verified. The efficacy is analyzed by using methods of mathematical statistics. The methodical materials are worked out with a formation of student culture of Polytechnic College.

**The key words:** information culture, components, criteria and performance of information culture, polytechnic college students, pedagogical conditions, independent work.