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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Степаненко Анастасії Ігорівни

«Формування інформаційної культури студентів політехнічних

коледжів»

на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Інформаційна культура студентів, якій присвячена дисертація Степаненко

Анастасії Ігорівни, віднедавна стала предметом особливої уваги дослідників як

одна з найважливіших проблем професійної освіти. І це цілком виправдано,

оскільки проблема формування інформаційної культури стосується фахівців

усіх галузей життєдіяльності людини. Тому актуальність і необхідність

дослідження, яке здійснила дисертантка, не викликають сумніву.

У дисертації гарно виписаний науково-методологічний апарат

дослідження, матеріал викладено в чіткій логічній послідовності. У вступі

ґрунтовно представлено суть проблеми, визначено об’єкт, адекватно

представлено предмет, мету, гіпотезу, завдання дослідження. Мета дослідження

визначена з передбаченням конкретного кінцевого результату, завдання

дослідження та його етапи дають повну картину про спрямованість наукового

пошуку на конкретні проміжні результати й послідовність їх одержання.

Автор детально проаналізувала різні види визначень поняття

інформаційної культури: описові, історичні, нормативні, психологічні,

структурні, генетичні. Високий ступінь новизни результатів дослідження

забезпечо тим, що вперше проблема формування інформаційної культури

пов’язана, окрім інформаційної компетентності, ще й з інформаційною етикою

та інформаційною поведінкою, які й визначені дисертанткою як компоненти

інформаційної культури.

Досить детально автор характеризує критерії, показники та рівні

інформаційної культури студентів політехнічних коледжів. Дослідниці вдалось

визначити й показати в таблиці 2.1 чіткий зв’язок між компонентами,

критеріями, показниками та рівнями інформаційної культури.
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Підтримуємо думку автора, що рівень інформаційної культури

безпосередньо залежить від найважливіших характеристик суспільного

розвитку і може служити не лише інтегральним показником стану суспільства,

а й найважливішим його чинником, оскільки на сучасному етапі цивілізації

здійснюється перехід до нового технологічного устрою, який базується на

широкомасштабному використанні інформаційних ресурсів і наукових

здобутків практично в усіх сферах людської діяльності.

Особливого схвалення заслуговує здійснений дисертанткою аналіз

зарубіжного досвіду формування в майбутніх фахівців інформаційної культури.

Проаналізовано особливості впровадження ІКТ в професійну підготовку

майбутніх фахівців у США, у багатьох країнах Європейського Союзу

(Німеччині, Польщі, Чехії та ін.) та Росії. Детальне вивчення автором

зарубіжного досвіду уможливило зробити висновок, що в міжнародному

освітньому просторі інформаційно-комунікаційні технології швидко стали

розповсюдженим і важливим інструментом підтримки та збагачення змісту

освіти та забезпечення вищого рівня її якості. Дисертантом також було

визначено напрями досліджуваних зарубіжними науковцями проблем

формування інформаційної культури майбутніх фахівців.

На основі здійсненого аналізу автор пропонує авторське визначення

поняття інформаційної культури студентів політехнічних коледжів як

усвідомлення цінності набуття нових знань і умінь щодо використання ІКТ;

досконале володіння спеціальними програмними продуктами професійного

призначення; знання основних норм і правил поведінки у використанні ІКТ.

З метою забезпечення об’єктивності результатів дослідження

дисертанткою було обрано експертну комісію в складі 10 викладачів.

Заслуговує наслідування те, що дослідниця перевіряла невипадковість

узгодженості групи експертів за допомогою методів математичної статистики,

зокрема визначала коефіцієнт конкордації Кендала, який виявився рівним 79%.

За відповідними формулами була доведена репрезентативність вибірки
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студентів, які брали участь в експерименті, а також однорідність вибірок у КГ і

ЕГ до експерименту та суттєвість розбіжностей у цих групах після

експерименту.

Дисертаційне дослідження побудоване таким чином, щоби послідовно

представити всі етапи формування інформаційної культури студентів

політехнічних коледжів.

У першому розділі дисертації здійснено дефінітивний аналіз понять

,,культура”, ,,інформація” та ,,інформаційна культура”, з’ясовано стан

дослідженості проблеми, представлено зарубіжний досвід інформатизації

освіти й упровадження інформаційно-комунікаційних технологій у професійній

підготовці майбутніх фахівців. Сутність понять ,,культура” та ,,інформація”

розкрито в дисертації з погляду різних наукових галузей, зокрема філософії,

психології, соціології, культурології, педагогіки. Відзначаємо вичерпний аналіз

як вітчизняних, так і зарубіжних публікацій, у яких проведено різноаспектне

дослідження феномену інформаційної культури, що є значним позитивом для

результативності роботи.

У другому розділі розкрито структуру й виокремлено компоненти

інформаційної культури, визначено її критерії та педагогічні умови, необхідні

для розвитку відповідних мотивацій, знань, умінь, навичок, особистісних

якостей і виведення їх на вищий рівень. При цьому авторка послідовно

дотримується принципу системного комплексного вивчення явища у взаємодії

його складових частин, що надає дисертаційному дослідженню чіткої

структурованості, логічної продуманості та завершеності.

Результатом такого дослідження є висновок, що сформованість

інформаційної культури слід визначати за допомогою мотиваційно-ціннісного,

когнітивного та діяльнісного критеріїв.

Дослідниця розробила інструментарій визначення рівня сформованості

інформаційної культури через вимірювання окремих її показників,

запропонувала методику реалізації педагогічних умов формування
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інформаційної культури студентів політехнічних коледжів. Для коригування

сучасного навчального процесу професійної підготовки студентів

політехнічних коледжів, практичного застосування такої методики під час

практики викладання інформативних дисциплін і проведення всіх етапів

експерименту використовувалися відповідні інноваційні педагогічні технології:

проектне навчання, інтегровані лекції, інформаційно-комунікаційні та різні

інтерактивні технології.

Сильною стороною дисертації є доволі широкий дослідницький

експеримент, що проводився на базі кількох коледжів України й охопив значну

кількість студентів.

У третьому розділі дисертації, який є результатом проведення дослідно-

експериментальної перевірки й діагностики з участю експериментальної та

контрольної груп, авторка шляхом анкетування, опитування й тестування

дійшла цілком логічного висновку, що студенти, які протягом кількох років

ознайомлювались і апробовували окремі методики дисертантки, показали кращі

результати, що свідчить про ефективність запропонованих нею педагогічних

умов.

На нашу думку, авторці вдалось досить детально окреслити, обґрунтувати

й перевірити ефективність окремих педагогічних умов формування

інформаційної культури студентів політехнічних коледжів.

Результати експерименту уміло й ґрунтовно проаналізовано на

відповідному науковому рівні із застосуванням математичних і статистичних

методів, систематизація та узагальнення одержаних даних відображають

належну дослідницьку кваліфікацію.

Наведені в дисертації факти та аргументи дозволяють зробити загальний

висновок, що відповідне вдосконалення змісту інформатичних дисциплін,

організація самостійної аудиторної роботи з використанням ІКТ і

позааудиторна робота студентів з використанням інтерактивних педагогічних
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технологій суттєво впливають на формування інформаційної культури

студентів політехнічних коледжів.

Не викликає сумніву практичне значення дослідження, оскільки отримані

в дисертації наукові результати можуть бути використані в навчальному

процесі різних навчальних закладів.

Висновки сформульовані дисертантом чітко й повно, розкривають за

поставленими в роботі завданнями основні надбання та результати дослідження.

Зміст дисертації сповна відображено в авторефераті та публікаціях автора.

Разом із тим, до проаналізованої роботи й автореферату дисертації є деякі

зауваження:

1. У дисертації подано визначення і структуру інформаційної культури

студентів політехнічних коледжів, але не зовсім зрозуміло, чим їхня

інформаційна культура відрізняється від інформаційної культури

студентів інших ВНЗ України.

2. У другому розділі дисертації представлені педагогічні умови

формування інформаційної культури студентів політехнічних коледжів

і методика їх реалізації. Проте з тексту не зовсім зрозуміло, чому саме

ці педагогічні умови були визначені як основні.

3. З огляду на те, що формування інформаційної культури майбутніх

фахівців є глобальною проблемою, варто було б розширити кількість

використаних джерел іноземними мовами, а не обмежуватись лише

шістьма.

4. Автор вживає абревіатуру ІКТ в усьому тексті як «інформаційно-

комп’ютерні технології», але ця абревіатура вже давно в наукових

публікаціях є усталеним позначенням поняття «інформаційно-

комунікаційні технології», що й підтверджено в дисертації на окремих

сторінках (с.48). Крім того, абревіатуру ЕОМ (електронно-

обчислювальні машини) вже давно не вживають. Нерозшифрованими

в тексті залишилось ще кілька абревіатур (с.96).
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5. Вживання словосполучення «психолого-педагогічні дослідження», на

на нашу думку, є дещо неправомірним, оскільки психологія та

педагогіка – це окремі науки, в кожній з яких здійснено окремі

дослідження.

6. Недоречним, на нашу думку, є дублювання текстового матеріалу в

таблиці 2.1 (сс.69-72) і тексту після неї на сс.73-77. Значне дублювання

тексту є також у додатку Д, тобто його аналог з другого розділу варто

було б видалити. У додатках, крім того, нумерацію таблиць

здійснюють з використанням відповідної літери, що позначає цей

додаток.

7. Автору слід було б визначитись із кількістю і місцем написання

ініціалів біля прізвищ науковців. У тексті зустрічаємо то один, то два

ініціали, то попереду, то після прізвища (наприклад, с.32). Крім того,

не варто речення, а тим більше абзац, починати з ініціалів.

8. У вступі в рубриці Публікації вказано, що автор опублікував 1 статтю

у виданні України, яке включено до міжнародних наукометричних баз.

Але ні з автореферату, ні з дисертації не видно, про яке видання

йдеться, і в які наукометричні бази воно входить.

Незважаючи на вказані недоліки, А. І. Степаненко в цілому зуміла

розробити окремі загальні методики, технології та рекомендації щодо

підвищення рівня інформаційної культури студентів. Результати її дослідження

підтвердили як актуальність проблеми дисертації, так і ефективність

запропонованих педагогічних умов і методики їх реалізації. Наукова новизна та

теоретична значущість дисертації без сумніву складають наукову цінність.

В опублікованих за темою дисертації працях у фахових наукових виданнях

України досить повно викладені основні наукові положення, що представлені в

дисертації.
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